한국강구조학회 논문집 제35권 제3호(통권 제184호) 2023년 6월  125
1. 서 론
과거에는 기술력의 부재로 인해 박판 강재로 파형을
가공하는데 어려움이 있었으나 고성능강의 개발과 자동
생산기술의 발전으로 정형화된 고품질의 파형 주름강
판재의 생산이 가능해졌다.
웨브에 정현 형상을 갖는 파형 주름강판을 적용한 조
립보(이하 파형웨브 보, Fig. 1(a)와 Fig. 1(b) 참조)는 평

Fig. 4. Overall view of test setup and 4-point loading condition
Specimen* Section size L
(mm)
L1
(mm)
L2
(mm)
L3
(mm) Cb
 MY-333-800
349×150×3×8
6,000
2,600 800 875
1.00
 MY-333-1000 2,500 1,000 775
 LTB-333-1300 2,350 1,300 625
 LTB-333-1600 2,200 1,600 875
 LTB-333-2000 2,000 2,000 675
 FLB-333-12.5 345×150×3×6 2,600 800 875
 FLB-333-16.7-O
345×200×3×6 2,600 800 875
 FLB-333-16.7-I
 MY-500-1100
520×200×3×10 8,500
3,700 1,100 1,700
 LTB-500-1400 3,550 1,400 1,550
 LTB-500-1800 3,350 1,800 1,350
 LTB-500-2100 3,200 2,100 1,200
 LTB-500-3000 2,750 3,000 750
 MY-500-G1000
528×250×3×14 10,200
4,600 1,000 1,400
 LTB-500-G4600 4,600 1,000 - 1.67
*Specimen designation A-B-C: A = specimen limit state according to KDS 14 31 10 (MY = fully yielding, LTB = lateral torsional buckling, FLB = com-
pression flange local buckling); B = corrugated web height; C = unbraced length or flange width-thickness ratio
Table 3. Test matrix
정현파형 주름웨브를 지닌 고성능 조립보의 휨 성능 평가